Caeterum a praedictis sententiis²¹⁷⁾ nullus per alium, quam per Romanum pontificem nisi in mortis articulo constitutus, nec etiam tunc, nisi de stando Ecclesiae mandatis et satisfaciendo cautione praestita, absolvi possit, etiam praetextu quarumvis facultatum²¹⁸⁾ et indultorum, quibuscumque personis ecclesiasticis, saecularibus et quorumvis ordinum etiam mendicantium et militiarum regularibus, etiam episcopali vel alia maiori dignitate praeditis, ipsisque ordinibus et eorum monasteriis, conventibus et domibus²¹⁹⁾, ac capitulis, collegiis, confraternitatibus, congregationibus,

215) Vgl. Göller, a. a. O. I, 1, p. 252.

216) Im Originaldruck von 1565 ist ein Fehler. Statt „aut quavis alia scriptura“ bis „et quaevis derogatarum“ steht sinnlos „aut quavis alia praefulgeant dignitate, religiosis, et derogatarum“. Man sieht sofort, daß die weiter unten stehenden Worte quavis alia bis religiosis et verwechselt wurden.

217) Der frühere Text beginnt: et a quibus quidem sententiis, und zwar anschließend an die Klausel „Non obstantibus“, die der ersteren bis 1573 incl. voranging, während sie seit 1574 erst an 5. Stelle unter den Klauseln steht.

218) Früher: praetextu confessionalium, seu quarumvis facultatum, ohne indultorum.

219) monasteriis und domibus fehlte früher, wohl statt dessen stand: religiosis et saecularibus utriusque sexus.

hospitalibus, et locis piis, necnon laicis ²²⁰⁾, etiam imperiali, regali ²²¹⁾, et alia mundana excellentia fulgentibus per nos et dictam sedem ac cuiusvis concilii decreta, verbo, literis, aut alia quacumque scriptura ²²²⁾ in genere et in specie ²²³⁾ concessorum, et innovatorum, ac concedendorum et innovandorum.

Sixtus V. setzt am Schlusse ²²⁴⁾ hinzu:

Nisi in eis etiam casus praesentibus litteris expressi comprehendantur.

Absolution von den Zensuren der Bulle ist wohl auch vorher auf Grund von Fakultäten und Indulten, die jene ausdrücklich einbegreifen, wirksam gewesen, so daß der Zusatz eine sachliche Erweiterung nicht enthält. Er wird von Gregor XIV. (im Jahre 1591) beibehalten, ebenso von Klemens VIII. bis 1597, von letzterem aber seit mindestens 1600, ebenso von den späteren Päpsten, weggelassen.

c) Strafen für unbefugte Absolution.

Die dritte Bestimmung richtet sich gegen unbefugte Absolution von den Zensuren der Bulle. Noch 1573 ²²⁵⁾ findet sich fast der gleiche Wortlaut, wie ihn schon Benedikt XII ²²⁶⁾ hat. 1578 gab Gregor XIII. die endgültige Fassung, die inhaltlich kaum etwas ändert, wenn sie auch erheblich kürzer ist: